
Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 15. 10. 2020  1 

Zápis z on-line plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 15. 10. 2020  

v rámci 66. výroční konference ČUS, hotel Hilton, Praha 
 
Předsedající: prof. Zachoval 

Členové výboru: prof. Hora, doc. Krhut, MUDr. Matoušková, as. Petřík 

Členové revizní komise: doc. Doležel 

Omluveni (z důvodu nouzového stavu v souvislosti s onemocněním Covid-19 a zákazem shromažďování více 

než 6 osob): prim. Belej, MUDr. Broul, prof. Babjuk, prof. Broďák, doc. Veselý, prim. Zámečník 
 

Prof. Zachoval zahajuje plenární schůzi ČUS ČLS JEP, která kvůli epidemiologické situaci probíhá on-line. 
Prezentuje zprávu o činnosti výboru za uplynulý rok.   
 

Základní údaje o stavu členské základny  
- členská základna má k 15. 10. 2020 celkem 829 členů, z toho je 184 rezidentů 
- za poslední rok nás opustili tito členové: doc. J. Baše, CSc. (80 let), as. J. Droppa (82 let), doc. I. Kawaciuk, CSc. 
(76 let), MUDr. B. Krásný (59 let), MUDr. P. Puškáč (68 let), MUDr. V. Serafín (77 let) 
- výbor pokračuje v podpoře rezidentů a mladých urologů, v roce 2020 byla kvůli epidemii Covid-19 podpora nižší 
než v předchozích letech (333.990 Kč)  
- v uplynulém roce proběhly atestační zkoušky v prosinci 2019 ve FN Brno (13 atestovaných) a v květnu 2020 ve 
FN Plzeň (11 atestovaných)  
- v letošním roce proběhly volby do vedení sekce rezidentů. V čele sekce je od června 2020 MUDr. Ondřej Příman 
(FN Motol) a MUDr. Adriena Bartoš Veselá (FN Plzeň)  
 

Jednání ohledně hormonální léčby, zejména inovativní 
- Česká onkologická společnost vydala prohlášení, že veškerá systémová léčba a klinické studie mohou být 
prováděny pouze v jejich režii a tato prohlášení byla zaslána Ministerstvu zdravotnictví, plátcům a etickým 
komisím. Výbor ČUS k tomu zaujal ihned negativní stanovisko, které bude písemnou formou doručeno na výše 
uvedené adresy a jednáním s jednotlivými uvedenými složkami se podařilo realizaci stanoviska ČOS zvrátit.  
 

Jednání ohledně nových druhů léčby 
- lůžková péče  

 Intravezikální termochemoterapie 

 Radiofrekvenčně indukovaná intravezikální chemoterapie 
- ambulantní péče  

 Evaluace mikčního deníku 
 

Koncepce robotické operativy v urologii 
- připravena pracovní skupinou M. Babjuk, M. Hora, M. Broďák, A. Petřík, R. Zachoval 
- odsouhlasena plátci a MZ 
- dostupná na https://www.cus.cz/pro-odborniky/o-spolecnosti/koncepce-oboru-urologie/koncepce-roboticke-
operativy-v-urologii-pro-rok-2020/  
 

Agenda místopředsedy ČUS (prof. Hora) 
- časopis Česká urologie - jeho chod nadále kryt z rozpočtu ČUS 
 
- zkouška EBU: 

 zrušena EBU oral exam v červnu 

 snaha výboru ČUS znovu zařadit EBU written exam a oral exam jako ekvivalent atestační zkoušky  
(na výslovnou žádost MZ ve vzdělávacím programu 2017 tato možnost zrušena) 
 

- Koncepce dětské urologie - dokončena spolu s L. Zámečníkem 
 

- Koncepce andrologie: 

 připravena pracovní skupinou L. Zámečník, M. Hora, M. Broul 

https://www.cus.cz/pro-odborniky/o-spolecnosti/koncepce-oboru-urologie/koncepce-roboticke-operativy-v-urologii-pro-rok-2020/
https://www.cus.cz/pro-odborniky/o-spolecnosti/koncepce-oboru-urologie/koncepce-roboticke-operativy-v-urologii-pro-rok-2020/


Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 15. 10. 2020  2 

 dostupná na https://www.cus.cz/pro-odborniky/o-spolecnosti/koncepce-oboru-urologie/koncepce-
oboru-andrologie/  
 

Agenda místopředsedkyně ČUS (M. Matoušková)  
- informace v době nouzového stavu:   

 informace o úhradách 

 informace o ochranných pomůckách 

 prakticky denně aktualizace podle epidemiologické situace 

 aktualizace informací na www stránkách ČUS 
 
- jednání za SAU, včetně smírčího řízení 
 
- z jednání lékové komise 

 po letech úspěšného zachování P/URL nyní přes opakované negativní stanovisko výboru ČUS rozšíření 
možností preskripce urologik pro další odbornosti od 1. 8. 2020 

 přesto budou pokračovat další jednání na MZ ve smyslu nutnosti prvního diagnostického vyšetření a 
kontrol u urologa, mezitím je možná delegovaná preskripce u jiných odborností 

 
 - (Uro)logické kroky ke zdraví – v letošním roce distanční forma akce 
 

Agenda vědeckého sekretáře ČUS (J. Krhut)  
 
Edukační akce 
- stávající formáty: 

 Edukační kurzy ČAU 

 Jarní edukační urologické sympózium       

 Komplexní novinky v onkourologii  

 Tipy a triky v laparoskopické operativě 

 Workshopy SUNU 

 Workshopy na téma karcinom prostaty 

 Semináře na téma nádory močového měchýře a ledviny  

 Škola funkční urologie   

 Regionální akce 
 
- řada akcí byla v měsících březen – květen zrušena, resp. přesunuta 
- snaha o uskutečnění akcí plánovaných na podzim naráží na epidemiologickou situaci 
 
Specializační vzdělávání 
- Vyhláška 282/2019 Sb. o zkouškách lékařů, zubních lékařů a farmaceutů. Platnost k 1. 11. 2019. 
- upravuje: 

 zkoušky po kmeni 

 atestační zkoušky 

 závěrečné zkoušky nadstavbového oboru 

 závěrečné zkoušky funkčního kurzu 
- řada věcí v kontradikci s dříve schválenými Vzdělávacími programy - dílčí změny podoby atestací v r. 2021 
- počátkem roku 2021 se očekává přijetí vyhlášky o kompetencích lékařů po absolvování kmenové zkoušky 
     

Specializační vzdělávání (Š. Veselý)  
- nové kurzy v rámci vzdělávacích programů 
- kurzy Onkourologie I, Onkourologie II, Ženská urologie, Dětská urologie a Andrologická urologie jsou nyní 
součástí kompletního edukačního kurzu Novinky v urologii 
- samostatně probíhají kurzy Ultrasonografie a Urodynamické vyšetření  
- probíhá průběžná monitorace rezidentů ve vzdělávacích programech  

https://www.cus.cz/pro-odborniky/o-spolecnosti/koncepce-oboru-urologie/koncepce-oboru-andrologie/
https://www.cus.cz/pro-odborniky/o-spolecnosti/koncepce-oboru-urologie/koncepce-oboru-andrologie/


Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 15. 10. 2020  3 

- přehled kurzů specializačního vzdělávání v urologii, atestačních a kmenových zkoušek v roce 2021 je dostupný 
na https://www.cus.cz/pro-odborniky/postgradualni-vzdelavani/specializacni-vzdelavani-urologii/terminy-
kurzu-specializacniho-vzdelavani-a-atestacnich-zkousek-v-oboru-urologie-pro-rok-2021/  
- nové společné otázky pro kmenové zkoušky 
 
Komunikační portál pro výbor ČUS 
- od 1. 11. bude zahájen provoz komunikačního portálu, jehož vývoj měl na starosti doc. Veselý. Portál zrychlí a 
zefektivní komunikaci výboru.  
 

Mezinárodní aktivity (M. Babjuk)  
- projekt EAU Imagine (Guidelines office): J. Stejskal, V. Novák, T. Pitra 
- termín konference CEM: zvažován červen 2021, Vídeň 
- termín konference EAU: 9. - 13. 7. 2021, Milano 
 

Vzdělávací akce sekcí ČUS  
- KNOU (21. – 22. 5. 2021, Praha) 
- SUNU  (3. –  4.  6. 2021, Praha) 
- Výroční setkání dětské sekce (21. – 22. 5. 2021, Rychnov nad Kněžnou) 
 
 

Zpráva pokladníka ČUS ČLS JEP za rok 2019 (A. Petřík) 
- zpráva pokladníka s výsledky hospodaření v roce 2019 a dosavadními výsledky hospodaření v tomto roce je 
k dispozici pro členy na live.cus2020.cz v části Podklady pro plenární schůzi  
- v roce 2020 má ČUS 1 platinového, 4 stříbrné a 12 bronzových partnerů   
 
Členská základna odsouhlasila hospodaření společnosti, 48 členů bylo pro, nikdo nebyl proti, jeden se zdržel 
hlasování. 
 
 

Zpráva revizní komise ČUS ČLS JEP za období od 19. 10. 2019 do 15. 10. 2020 
- komise pracovala ve složení: doc. MUDr. Jan Doležel, Ph.D. (předseda), MUDr. Kamil Belej, Ph.D., FEBU, MBA, 
MUDr. Marek Broul, Ph.D., FECSM, MBA  
- členové revizní komise se pravidelně účastnili zasedání výboru ČUS, které probíhalo v duchu stanov ČUS  
- revizní komise zkontrolovala účetnictví a účetní knihy ČUS a nezjistila žádné nesrovnalosti 
 
 

Usnesení konference 
 
Plenární schůze schvaluje činnost výboru v uplynulém funkčním období, tak jak je obsažena v zápisech 
výborových schůzí.  
Plenární schůze ukládá výboru pokračovat v započaté činnosti a rozpracovaných úkolech v souladu s 
programovým prohlášením výboru ČUS na období 2019 - 2023.  
 

Členská základna odsouhlasila usnesení konference, 60 členů bylo pro, nikdo nebyl proti, jeden se zdržel 
hlasování. 
 

Závěrem členské schůze prof. Zachoval zve všechny členy společnosti na 67. výroční konferenci ČUS ČLS JEP, která 
se uskuteční 20. – 22. října 2021 v Clarion Congress Hotelu v Olomouci.  

https://www.cus.cz/pro-odborniky/postgradualni-vzdelavani/specializacni-vzdelavani-urologii/terminy-kurzu-specializacniho-vzdelavani-a-atestacnich-zkousek-v-oboru-urologie-pro-rok-2021/
https://www.cus.cz/pro-odborniky/postgradualni-vzdelavani/specializacni-vzdelavani-urologii/terminy-kurzu-specializacniho-vzdelavani-a-atestacnich-zkousek-v-oboru-urologie-pro-rok-2021/
file:///C:/Users/Veronika%20Črepová/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/SWHGVM5I/live.cus2020.cz

